
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:             /QĐ-BTNMT 
Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường  

của Dự án “Phát triển trang trại nuôi heo tập trung,  

quy mô 3.000 heo nái sinh sản”  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
[...]
 - Tiếng ồn và độ rung từ các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, 

máy móc thi công, nước mưa chảy tràn trong quá trình thi công, xây dựng. 

2.2. Giai đoạn vận hành 

 - Nước thải sinh hoạt của công nhân viên, nước thải phát sinh từ quá trình 

chăn nuôi heo. 

 - Bụi, khí thải từ phương tiện giao thông ra vào khu vực Dự án, máy phát 

điện dự phòng. 

 - Chất thải rắn sinh hoạt từ hoạt động của cán bộ, công nhân tại Dự án. 

 - Chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại phát sinh 

từ quá trình chăn nuôi heo (phân heo, heo chết không do dịch bệnh, bao bì đựng 

thức ăn chăn nuôi, bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải) và hoạt động của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. 

 - Tiếng ồn và độ rung từ các phương tiện giao thông; hoạt động của các 

phương tiện, máy móc, thiết bị và tiếng heo kêu. 

 - Mùi phát sinh từ các khu vực chuồng nuôi, bể chứa phân, hầm biogas, 

hố hủy xác heo chết, nhà chứa phân ép, quá trình vận hành hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Dự án. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của Dự án đầu tư 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

 - Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân làm việc phục vụ Dự án 

phát sinh khoảng 10 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: BOD, 

TSS, nitrat, amoni, phốt pho và dầu mỡ khoáng, vi khuẩn. 

 - Nước thải phát sinh từ quá trình rửa bánh xe vận chuyển nguyên vật liệu, 

nước rửa máy móc thiết bị thi công, nước cấp chống bụi, nước thải phát sinh từ 

quá trình đào móng khoảng 8,4 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, 

dầu mỡ. 

b) Giai đoạn vận hành 

 - Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân làm việc tại 

Dự án với lượng khoảng 5 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng: BOD, 

TSS, Nitrat, amoni, phốt pho và dầu mỡ khoáng và vi khuẩn. 



5 

 

 - Nước thải chăn nuôi bao gồm: nước tiểu của heo, nước ngâm đan nước 

tắm heo và nước từ vệ sinh chuồng trại, với tổng khối lượng 90,15 m3/ngày đêm. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: BOD, TSS, nitrat, amoni, phốt pho và 

coliforms. 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

 - Hoạt động đào đắp, san nền, vận chuyển nguyên vật liệu phục vụ thi 

công phát sinh chủ yếu gồm: Bụi, CO, SO2, NOx. 

 - Hoạt động của các phương tiện máy móc thi công phát sinh bụi, khí thải. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, SO2, NOx, CO, VOC. 

b) Giai đoạn vận hành 

 - Hoạt động vận chuyển thức ăn chăn nuôi, heo giống, nguyên vật liệu xử 

lý môi trường; đi lại của cán bộ công nhân viên với thành phần ô nhiễm đặc 

trưng gồm: Bụi, CO, SO2, NOx. 

 - Hoạt động của máy phát điện dự phòng (01 máy với công suất dự kiến 

500 KVA sử dụng nguyên liệu dầu DO) phát sinh bụi, khí thải. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, SO2, NOx, CO. 

 - Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, cụm biogas phát sinh khí sinh học, 

mùi hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: CH4, H2S, NH3, mercaptan. Lượng khí 

biogas tạo ra khoảng 142,1 m3/ngày, trong đó lượng khí CH4 là 85,3 m3/ngày. 

 - Hoạt động chăn nuôi heo từ khu vực chuồng nuôi, kho chứa phân, 

mương thu gom nước thải và bể thu gom phân, khu vực lưu chứa chất thải phát 

sinh mùi hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: CH4, H2S, NH3, mercaptan. 

 - Hoạt động xử lý, chôn lấp heo chết không do dịch bệnh phát sinh mùi 

hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: CH4, H2S, NH3, mercaptan. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

 - Khối lượng sinh khối phát sinh từ quá trình phát quang thảm thực vật 

khoảng 25.745 kg. Thành phần chủ yếu bao gồm thân, cành, lá, rễ cây. 

- Khối lượng đất đào (bao gồm cả bóc hữu cơ) khoảng 89.700 m3 đất.  

 - Chất thải từ hoạt động xây dựng phát sinh khoảng 15-20 kg/ngày. Thành 

phần gồm: bao bì xi măng, cát, đá, gạch vỡ rơi vãi. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân 

trên công trường với khối lượng khoảng 50 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm 

bao bì nilon, vỏ chai lọ, hộp đựng thức ăn, chai nhựa, thức ăn thừa. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân khoảng 25 

kg/ngày. Thành phần chủ yếu bao gồm các loại bao bì nilon, vỏ chai lọ, hộp 

đựng thức ăn, chai nhựa, thức ăn thừa. 

- Chất thải rắn thông thường phát sinh: 



6 

 

+ Phân heo phát sinh khoảng 7.893 kg/ngày.  

+ Xác heo chết do ngộp, còi cọc phát sinh khoảng 48 kg/ngày;  

+ Nhau thai khi lợn sinh phát sinh khoảng 48 kg/ngày.  

+ Bao bì đựng thức ăn chăn nuôi phát sinh khoảng 21 kg/ngày.  

+ Bùn thải từ hệ thống biogas, hệ thống xử lý nước thải tập trung, bể tự 

hoại phát sinh khoảng 776,5 kg/ngày. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

 Chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình xây dựng, thi công, lắp đặt máy 

móc, thiết bị với khối lượng khoảng 500 kg/toàn bộ giai đoạn xây dựng. Thành 

phần chủ yếu bao gồm: dầu, nhớt thải, sơn thải, hộp đựng sơn, các loại khăn, giẻ 

lau dính dầu mỡ. 

b) Giai đoạn vận hành 

 - Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sản xuất của Dự án khoảng 

425 kg/năm. Thành phần chủ yếu bao gồm bao bì thuốc kháng sinh, bao bì đựng 

hóa chất xử lý nước thải, giẻ lau dính dầu mỡ, bóng đèn hỏng, pin, ắc quy thải,... 

- Xác heo chết do dịch bệnh phát sinh theo tình hình thực tế. 

3.3. Tiếng ồn và độ rung 

3.3.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

 Phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng; 

từ công tác gia cố nền móng; từ các máy móc thi công trên công trường. 

 3.3.2. Giai đoạn vận hành 

 - Tiếng động cơ của các loại máy dùng trong chăn nuôi như máy phát 

điện, quạt công nghiệp; hoạt động từ các phương tiện vận chuyển nguyên vật 

liệu và sản phẩm. 

- Tiếng ồn từ máy ép phân, hệ thống xử lý nước thải, tiếng heo kêu… 

 3.4. Các tác động khác 

3.4.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

 - Tác động đến môi trường đất do thay đổi mục đích sử dụng đất trong 

khu vực Dự án, hệ sinh thái khu vực; an toàn lao động và sự cố môi trường; sức 

khỏe cộng đồng; tình hình kinh tế - xã hội khu vực Dự án. 

 - Hoạt động thi công lắp đặt máy móc, thiết bị và hoạt động của các 

phương tiện vận chuyển máy móc thiết bị ảnh hưởng đến hoạt động giao thông, 

có nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, tắc nghẽn 

hệ thống thoát nước gây ngập úng. 

- Tác động nước mưa chảy tràn lưu lượng 0,01077 m3/s kéo theo cặn bẩn 

làm tắc nghẽn dòng chảy, tăng bồi lắng rất dễ xảy ra tình trạng ngập úng, xói lở 



7 

 

và ảnh hưởng đến thủy vực tiếp nhận vào nguồn tiếp nhận. Thông số ô nhiễm 

đặc trưng gồm: TSS. 

3.4.2. Giai đoạn vận hành 

 - Tác động đến kinh tế - xã hội; các rủi ro, sự cố như cháy nổ, tai nạn lao 

động, dịch bệnh, sự cố hệ thống xử lý nước thải tập trung, sự cố do thiên tai, sự 

cố thủng túi khí biogas, tác động do hoạt động khai thác nước dưới đất (hạ thấp 

mực nước dưới đất; suy giảm chất lượng nước dưới đất). 

- Hoạt động chăn nuôi của Dự án có thể xảy ra sự cố tai nạn lao động, tai 

nạn giao thông, sự cố cháy nổ, sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất, sự cố hệ thống xử 

lý nước thải. 

- Tác động nước mưa chảy tràn với lưu lượng Qmax= 0,01 m3/s trên bề mặt 

sân đường nội bộ và mái che các công trình có bụi, bùn cặn, rác lắng đọng khi 

nước mưa thoát không kịp sẽ gây ngập úng tức thời. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

 - Biện pháp giảm thiểu, thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: lắp đặt 03 nhà 

vệ sinh di động có kích thước 95 cm x 130 cm x 250 cm, thể tích bể chứa chất 

thải là 500 lít, bể chứa nước sạch dự trữ là 400 lít tại khu vực công trường thi 

công để thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt của Dự án phát sinh trong giai đoạn 

thi công xây dựng; hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận chuyển, 

xử lý theo đúng quy định khi đầy bể, không xả thải ra môi trường. 

 Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh di động → Hợp đồng 

đơn vị chức năng hút, vận chuyển đi xử lý khi đầy bể và sau khi kết thúc thi 

công sẽ tháo dỡ nhà vệ sinh di động theo quy định. 

- Biện pháp thu gom, xử lý nước thải xây dựng: Bố trí 01 hố lắng cặn đất 

cát và lọc dầu mỡ bằng lưới vải chuyên dụng (thể tích 3 m3 cấu tạo gồm 3 

ngăn, kích thước 2 m x 1 m x 1,5 m). Nước sau lắng, tách dầu mỡ được tái sử 

dụng vào các mục đích như rửa phương tiện vận chuyển, làm ẩm vật liệu thi 

công, đất đá thải trước khi vận chuyển và tưới nước dập bụi trên công trường 

thi công. Vải lọc dầu thải bỏ, Chủ dự án hợp đồng với đơn vị chức năng thu 

gom, vận chuyển để xử lý theo quy định.   

 Quy trình xử lý: Nước thải xây dựng → Hố lắng cặn → Tách dầu → Tái 

sử dụng tại công trường. 

b) Giai đoạn vận hành 

 - Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân được thu gom 

về 04 bể tự hoại ba ngăn thể tích 15 m3/bể để xử lý sơ bộ và dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày đêm để xử lý. 



8 

 

 - Nước thải chăn nuôi được thu gom về hố thu phân để tách phân và 

nước thải, sau đó nước thải được tiếp tục đưa qua hầm biogas (thể tích 16.800 

m3) trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 200 

m3/ngày đêm. 

- Quy trình thu gom, xử lý sơ bộ nước thải (sinh hoạt và chăn nuôi):  

+ Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 03 ngăn → Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung. 

+ Nước thải nhà bếp → Bể tách dầu mỡ 03 ngăn→ Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung. 

+ Nước thải khu chuồng nuôi: Hố thu phân→ Hầm biogas → Hệ thống xử 

lý nước thải tập trung. 

 - Quy trình, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung: Nước thải 

chăn nuôi sau hầm biogas, nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại, nước thải nhà bếp 

sau bể tách dầu mỡ → Hồ lắng điều hòa → Bể thiếu khí 1 → Bể hiếu khí 1 → 

Bể thiếu khí 2 → Bể hiếu khí 2 → Bể lắng sinh học → Bể keo tụ - tạo bông → 

Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Bồn lọc áp lực → Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT → Hồ 

chứa nước sau xử lý tái sử dụng cho mục đích hoạt động chăn nuôi và tưới gốc 

cây trồng (tuân thủ quy định tại khoản 3 Điều 59 Luật Chăn nuôi); không xả 

nước thải ra ngoài môi trường. 

 - Xây kín toàn bộ các bể xử lý nước thải và lót đáy HDPE hồ chứa nước 

sau xử lý của Dự án để ngăn chặn các chất ô nhiễm ngấm vào đất, nước dưới 

đất; thực hiện các biện pháp xử lý, quản lý, giám sát, đảm bảo nước sau xử lý 

của Dự án luôn đạt quy chuẩn hiện hành cho mục đích tái sử dụng để cho ngâm 

đan, tắm heo, vệ sinh rửa chuồng trại, tưới gốc cây trồng. 

 - Nước thải sau xử lý được tái sử dụng như sau:  

 + Trong các tháng mùa khô (từ tháng 11 đến tháng 6 năm sau): Nước thải 

sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải chăn nuôi (cột B) khoảng 95,15 m3/ngày được tái sử dụng 

để tắm heo, vệ sinh chuồng trại (33,33 m3/ngày); nước dùng cho ngâm đan (1,05 

m3/ngày) nước tưới gốc cây cho khoảng 9,4 ha trong phạm vi Dự án (851 

m3/tuần (tưới 3 lần/tuần)) các loại cây trồng như: Cây bạch đàn, keo,… với mật 

độ 156 cây/ha thì số lượng cây cần trồng khoảng 1.466 cây. Lượng nước tái sử 

dụng thiếu hụt 425,61 m3/tuần vào mùa khô được bù đắp từ lượng nước mưa lưu 

chứa tại hồ chứa nước mưa (thể tích 10.800 m3) được tích trữ từ các tháng mùa 

mưa và nước giếng khoan tại Dự án. 

 + Trong các tháng mùa mưa (từ tháng 7 đến tháng 10 hàng năm): Nước 

thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải chăn nuôi (cột B)  khoảng 95,15 m3/ngày được tái sử dụng 

để tắm heo, vệ sinh chuồng trại (33,33 m3/ngày); nước dùng cho ngâm đan (1,05 

m3/ngày), mùa mưa không tưới cây nên lượng nước thải sau xử lý còn lại là 



9 

 

60,77 m3/ngày được lưu chứa vào hồ chứa nước sau xử lý, thể tích hồ là 

9.600m3 để tái sử dụng phục vụ cho tưới cây vào mùa khô. Trường hợp mưa kéo 

dài quá khả năng lưu chứa của các hồ trên thì sử dụng hồ sự cố có thể tích 9.600 

m3; đảm bảo lưu chứa nước thải sau xử lý còn lại sau khi đã tái sử dụng vào các 

hoạt động chăn nuôi của Dự án. 

 - Nước thải được tái sử dụng để tưới gốc cho cây trồng bằng bơm cưỡng 

bức khi đáp ứng QCVN 01-195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng, được hợp chuẩn, hợp quy 

theo quy định.  

c) Yêu cầu bảo vệ môi trường 

 - Thu gom và xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải thi công xây 

dựng phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng đảm bảo đáp ứng các yêu cầu 

về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP) và các quy định pháp 

luật khác có liên quan. 

 - Nước thải sau xử lý bảo đảm đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi (cột B) được tái sử dụng các 

mục đích như tắm heo, vệ sinh chuồng trại, nước dùng cho ngâm đan. Ngoài ra 

nước thải sau xử lý để tưới cho cây trồng bảo đảm đạt QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử 

dụng cho cây trồng, được hợp chuẩn, hợp quy và không được xả ra môi trường 

ngoài mục đích tưới gốc cây sau khi được hợp chuẩn, hợp quy theo quy định.  

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

 - Sử dụng phương tiện đạt tiêu chuẩn quy định về mức độ an toàn kỹ 

thuật và an toàn môi trường, phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy 

định, che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, 

đất thải, phế thải. 

 - Thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và 

tuyến đường vận chuyển nguyên vật liệu vào Dự án đảm bảo vệ sinh; xịt rửa bùn 

đất các bánh xe của phương tiện giao thông khi đi từ khu vực thi công ra ngoài. 

 - Tiến hành phun nước dập bụi trên khu vực cổng vào Dự án ra khu vực 

xung quanh với tần suất tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày nắng nóng. 

 - Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cho công nhân. 

 - Lập hàng rào cao 2 m xung quanh Dự án để ngăn cản sự phát tán bụi đến 

cây trồng của dân xung quanh Dự án. 

 - Định kỳ tưới nước để làm tăng độ ẩm cho đất tại khu vực xây dựng, 

đường giao thông với tần suất 2 lần/ngày và tăng tần suất tưới trong ngày 

khô hanh. 



10 

 

b) Giai đoạn vận hành 

 - Xây dựng đường giao thông nội bộ dành riêng cho các phương tiện vận 

tải ra vào khu vực trang trại để giao nhận hàng. Không nổ máy trong lúc bốc dỡ 

nguyên liệu, đưa heo lên xuống xe, không chở quá tải. 

 - Không sử dụng các loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng. Kiểm tra, 

bảo hành xe đúng theo quy định của nhà sản xuất. 

 - Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều xe hoạt động tại kho 

chứa cùng thời điểm; vệ sinh sân bãi và đường bộ hằng ngày. Khi chạy trong 

khuôn viên Dự án các phương tiện phải giảm tốc độ thấp hơn 5 km/giờ. 

 - Thường xuyên làm vệ sinh, thu gom chất thải để giảm lượng bụi do các 

phương tiện giao thông ra vào khuôn viên Dự án, nhất là những ngày hanh khô, 

nắng nóng. 

 - Bê tông hóa sân đường nội bộ, phun ẩm sân bãi thường xuyên những 

ngày nắng nóng. 

 - Máy phát điện đặt trong phòng máy riêng thuộc khu kỹ thuật, cách biệt 

khu vực văn phòng, khu vực chăn nuôi. 

 - Xây dựng khu nhà ăn thông thoáng, thường xuyên thu gom chất thải tập 

trung khu chứa chất thải, không để tồn đọng chất thải 

 - Đối với mùi phát sinh từ quá trình chăn nuôi: 

 + Lắp hệ thống xử lý mùi cuối chuồng nuôi bằng buồng lưới kết hợp giàn 

phun sương vi sinh khử mùi vào sau quạt hút (ước tính số lượng 124 cái, công 

suất mỗi quạt là 1,1 Kw) của dãy chuồng với tần suất phun hàng ngày. 

 + Tiến hành vệ sinh chuồng trại thường xuyên, thiết kế hệ thống ống dẫn 

nước đảm bảo dẫn nước về hầm biogas không ứ đọng. 